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ANOTACE

Jazyková a stylistická analýza barokního kázání o svaté Ludmile

Tématem diplomové práce je jazyk a kompoziční zpracování čtyř textů o svaté

Ludmile. Předmětem analýzy jsou tři kázání a jedna legenda čtyř barokních autorů.

V jazyce si všímáme příznakových jevů plánu hláskoslovného. Morfologické, lexikální

a syntaktické jevy nejsou zkoumány. Dále porovnáváme kompoziční postupy,

stylistické prostředky a užití motivů tvořících osnovu vyprávění u jednotlivých autorů.

Cílem práce je přispět k poznání úrovně češtiny v době barokní a posoudit

autorský podíl na umělecké hodnotě kázání.

ANNOTATION

A linguistic and stylistic analysis of a Baroque homily about Saint Ludmila

The main topic of this work is the language and elaborating of compozition used

in four texts about Saint Ludmila. The complete interpretation refers to three homilies

and one legend of four baroque period authors. We notice characteristic features of

phonetics in language. No research in the field of morfology, syntax and lexicology was

made at this point. Further we compare the processes of compozition, stylistic elements

and using the motifs which create the arrangement of story at individual authors.

Principal aim of our work is to contribute to deeper understanding of Czech

language in the baroque period and to consider the influence of the author on the artistic

value of the sermon.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je konfrontace jazykových a stylistických prostředků

i kompozičních postupů užitých ve čtyřech textech pojednávajících o sv. Ludmile a

pocházejících z doby barokní. Jde o komplexní pohled na obsahové pojetí a příznakové

rysy plánu hláskoslovného a kompozičního. Plán tvaroslovný, syntaktický a lexikální z

důvodu značné rozsáhlosti práce zkoumán není. Budeme si také v širších souvislostech

všímat zpracování této legendy v české literatuře a porovnáme motivy tvořící osnovu

různých typů barokního zpracování. Předmětem analýzy jsou díla Karla Račína (1712),

Josefa Pavla Axlara (1720), Jiřího Hynka Libertina (1718) a pro konfrontaci i dílo

Zikmunda Jeronyma Fialy (1630). Naší prací bychom chtěli přispět k poznání úrovně

češtiny především na počátku 18. století, tedy pozdního baroka, které je dokonce ve

starší literatuře často považováno za období úpadkové.

Nejprve podáváme obecné informace o baroku. Ve stručnosti zmiňujeme

historické souvislosti, mentalitu doby, také se pokoušíme o srovnání s barokem

světovým a o zařazení autorů námi rozebíraných textů do časových souvislostí. Opíráme

se zde především o práce Václava Černého a Zdeňka Kalisty. Dále věnujeme pozornost

baroknímu kazatelství a v jeho rámci rozvádíme, zejména na základě prací Jiřího

Krause a opět Zdeňka Kalisty, pojednání o homiletice obecně, její rozlišení na

jednotlivé žánry, její stručný vývoj v tomto období a také jazykovou a kompoziční

stránku. Podrobně se věnujeme gramatikám, jež vycházely mezi lety 1533-1672, tedy

v době mezi prvním vydáním tzv. mluvnice náměšťské a rokem, kdy vyšla Čechořečnost

Václava Jana Rosy.

O autorech námi analyzovaných textů se postupně zmiňujeme jak v kapitolách

věnovaných baroku obecně, tak posléze i v kapitolách o kompozici. Zabýváme se jimi

poměrně stručně, neboť v minulosti jim již většinou byly věnovány rozličné studie.

Další dvě kapitoly informují o svaté Ludmile, jejím pojetí v širších historických

souvislostech, v rámci archetypů a také v literatuře.

Poté se seznámíme s jednotlivými příznakovými hláskoslovnými jevy, tedy

protetickým v-, diftongizací ú > ou, diftongizací ý/í > ej a úžením é > í. Jak jsme uvedli

již výše, bohužel se nám nepodařilo z důvodu značné rozsáhlosti našeho textu,

prozkoumat i ostatní jazykové roviny: morfologickou, syntaktickou a lexikální. Při práci

vycházíme z excerpce vymezených fonologických jevů, užíváme metodu konfrontační,

analytickou a syntetickou. V rovině hláskoslovné jsme se z důvodu větší názornosti a
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statistické přesnosti snažili číselně zaznamenat rozdíl v počtu příznakových a

nepříznakových jevů. K lepší orientaci v textu slouží samozřejmě i příklady ukázek,

které doprovázejí každý zkoumaný jev a ve kterých se daný příznakový jev vždy

objevuje. Naše práce se samozřejmě opírá o doprovodnou literaturu, bez jejíž pomoci

bychom pravděpodobně neuspěli. Stejně budeme postupovat i při rozboru kompoziční

stránky, kde se hlavně soustředíme na jednotlivé motivy, jejich řazení a jejich vzájemné

porovnání v rámci námi analyzovaných textů.

Hlavním cílem naší práce, který byl zmíněn již na úplném začátku, je zjistit

úroveň českého jazyka v době pozdního baroka, nakolik byl jazyk autorů ovlivněn

hláskovými změnami pronikajícími z mluvené češtiny, v jakém rozsahu se jazyk tištěné

produkce oddálil od humanistické spisovné normy.
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I. BAROKO

1. 1. České baroko

V souvislosti s českým barokem a s tímto tématem obecně bylo již sepsáno

mnoho publikací a studií. Neradi bych tedy v naší diplomové práci uváděli

vyčerpávající informace o tomto období, pouze bychom naznačili některé základní

údaje a pokusili se více zaměřit na období, z něhož pochází Račínovo, Axlerovo, ale i

Libertinovo kázání o svaté Ludmile.

Václav Černý uvádí, že „baroko je dobou, kdy česká tvořivost přináší na dlouhé

časy naposled náš vlastní, originální příspěvek do obecného a společného fondu

evropské kultury,“1 ale zároveň i krizi životní jistoty.2 Podle Zdeňka Kalisty se

„základním zážitkem baroka stává pocit přiblížení se Bohu skrze tento svět“ 3 a F. X.

Šalda o této duchovní etapě píše, že je to „utrpení – utrpení nekonečně vysilujícího a

marného boje.“4 Po dlouhou dobu, snad i s přispěním některých autorů devatenáctého

století, bylo baroko považováno za období temna. Už v první polovině 20. století se

někteří autoři snažili o vytvoření příznivějšího pohledu na baroko, zvláště na jeho

slovesnou tvorbu (Josef Vašica, 5 Vilém Bitnar, Zdeněk Kalista, Václav Černý). Někteří

pokračovali ve svých snahách i v poválečném období (Josef Vašica, Zdeněk Kalista,

Antonín Škarka), s větší intenzitou pak ve změněné společenské situaci po roce 1989

(Václav Černý, Milan Kopecký, Alexandr Stich aj.).

Naše baroko se vymezuje přibližně lety 1620 až 1740. Celé toto období je

poznamenáno třicetiletou válkou a zejména Bílou horou, s jejímiž důsledky se český

člověk potýkal téměř až do pádu habsburské monarchie a vzniku samotného

Československa. Reprezentují ho celkem čtyři generace s tím, že je některé barokní

osobnosti a jevy předcházejí a některé následují. Myšlenkově a literárně tvůrčími

generacemi jsou však pouze první dvě, reprezentující léta 1620 až 1680. Následující

třetí a čtvrtá sice plynule pokračují v práci předešlých, ale jedná se již o tvorbu

1 ČERNÝ, V.: Až do předsíně nebes. Čtrnáct studií o baroku našem i cizím. Praha 1996, s. 263.
2 LEHÁR, J. - STICH, A.: Česká literatura od počátku k dnešku. Praha 2004, s. 126.
3 KALISTA, Z.: České baroko. Praha 1941, s. 9.
4 Tamtéž, s. 11.
5 „První kapitola skvělého souboru stati Josefa Vašici České literární baroko z roku 1938 má příznačný
nadpis Záblesky z temna.“ Více, LEHÁR, J. - STICH, A.: Česká literatura od počátku k dnešku. Praha
2004, s. 126.
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neoriginální, bez přínosnějšího nápadu. Výjimku zde tvoří pouze žánr homiletické

rétoriky, jež naopak stojí na samém vrcholu tvorby.6

Kdybychom české baroko porovnali s barokem evropským, postřehneme

několik zvláštností. Uvnitř vlastní barokní epochy nenalezneme žádný subjekt či

tendence, které by byly vůči duchovnímu myšlení doby v nějaké opozici. Dále je zde

baroko mnohem pevněji svázáno se středověkou tradicí; někdy se uvádí dokonce pojem

„barokní gotika“. Mezi význačné rysy patří i jeho rozdělení na dva nesmiřitelné tábory –

tj. habsburský a protestantský (katolický a nekatolický),7 z nichž každý se snažil získat


[…]


jsme našli 26 nezúžených slov. V Libertinově textu jsme v základu slov zaznamenali

úžení é > í celkem u 5 případů. Jednalo se o 1 příslovce dýlej a o spojku nýbrž < nébrž

(4x). V koncovkách jmen jsme úžení zaznamenali v 5 případech adjektiv všech rodů:

ženského – jistá, mnohá, Kutná, nábožná opravdivá a ve 4 případech zájmen: v 1
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dokladu rodu mužského – který, ve 2 případech rodu ženského – která, ta a v 1 případu

středního rodu – které. Ostatní námi nalezená slova úžení é > í v koncovce slova

nepodlehla, ale mohlo k ní dojít. Celkem jsme v tomto textu nalezli 120 nezúžených

slov. Ve všech čtyřech námi zkoumaných textech jsme v základu slov zaznamenali

úžení é > í celkem u 9 případů. Jedná se o 3 substantiva, 1 slovesný tvar, 1 příslovce a 4

spojky. V koncovkách jmen jsme úžení našli celkem ve 34 případech. U adjektiv

jsme tento jev objevili u 21 dokladů: 9 z nich je rodu mužského, 5 rodu ženského, 7

rodu středního. Úžení v koncovkách zájmen jsme zaregistrovali celkem u 12 případů: 8

je rodu mužského, 3 rodu ženského a 1 středního. Tato změna byla provedena i u jedné

číslovky. Ostatní námi nalezená slova v tomto textu úžení é > í v koncovce slova

nepodlehla. Celkem jsme v těchto textech nalezli 693 nezúžených slov. Jedná se o 409

adjektiv: 129 adjektiv rodu mužského, 147 adjektiv rodu ženského, 133 adjektiv rodu

středního a 4 adjektiva stojící u substantiv oči, uši a mající tudíž ženskou shodu, dále o

254 zájmen: 107 zájmen rodu mužského, 74 zájmen rodu ženského, 73 zájmen rodu

středního; konečně o 14 číslovek a 6 příslovcí.

Neměli bychom opomenout fakt, že tyto jevy, jež v dnešní době považujeme za

příznakové či neobvyklé, byly v době vzniku těchto textů obvykle jevy stanovenými a

doporučovanými soudobými gramatikami. Bohužel nedokážeme posoudit, do jaké míry

byli zkoumaní autoři ovlivněni těmito pravidly a do jaké míry naopak podléhali

mluvenému jazyku. Mohli bychom však předpokládat, že jejich texty, zejména ty

z počátku 18. století, byly zasaženy oběma vlivy, i když musíme přiznat, že v celkovém

pohledu zanedbatelnými. Ve srovnání se starším textem (legendou o sv. Ludmile)

z počátku 17. století obsahují texty z počátku 18. století sice o něco více změn, avšak

uměřeně. Převládají vždy tvary změnami nezasažené.

Texty byly věnovány svaté Ludmile, která zde byla představena jako matka

českého národa, ale také jako mučednice, žena silná, vdova a hluboce věřící křesťanka,

prostřednice mezi národem a Bohem. Všechny motivy, které se zde objevily, jejich

řazení a srovnání jsme podrobně zaznamenali v rámci jednotlivých kapitol. Všechna

kázání splňují základní požadavky, jež na tento žánr kladlo soudobé kazatelství. Měla

pevnou kompozici skládající se z úvodu, jádra, argumentace a závěru. Autoři používali

ke svému zdůvodňování exempla z bible, ale i z historie. Ve všech kázáních se také

objevovaly latinské citace a všechna se snažila své recipienty získávat, poučovat,

dojímat, ovlivňovat jejich nálady, ale i adekvátně a přesvědčivě zdůvodňovat své

argumenty. K tomu jim měl pomáhat jednak soudobý jazyk, o němž, speciálně o
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hláskosloví, jsme se vyjádřili výše, jednak užití různých uměleckých prostředků. Ve

všech textech se projevuje silná morální, didaktická, náboženská, ale i vlastenecká

tendence. Z jakých pramenů autoři čerpali a kým byli ovlivněni, jsme se zmiňovali

v průběhu samotné analýzy. Jak jsme již několikrát poznamenali, kázání Karla Račína

se nám jevilo jako nejpřístupnější pro posluchače, další dvě kázání byla určena spíše pro

recipienta poučeného. Legenda o sv. Ludmile měla vzhledem k době svého vzniku

(1630) v této analýze spíše funkci dodatkovou, na jejím základě jsme porovnávali výše

zmíněné motivy a jejich řazení.

Na základě námi provedeného zkoumání můžeme soudit, že všichni autoři

kázání se ve svých textech drží humanistické normy českého jazyka a dobovými prvky

mluveného úzu se příliš ovlivnit nenechali, a to i přesto, že jejich díla vznikla v období

vrcholného baroka, kdy do psaného jazyka pronikají změny provedené v běžně

užívaném jazyce v posledním období hláskoslovného vývoje češtiny mezi 14. – 16.

stoletím. Odlišný je poté pohled na námi zkoumanou legendu, která vznikla na počátku

baroka. Její jazyk nebyl sledovanými změnami téměř vůbec zasažen.

Domníváme se, že svou prací alespoň dílčím způsobem přispějeme k utvoření

ucelenějšího pohledu na český jazyk v době baroka.
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PŘÍLOHY:

Do příloh jsme zařadili kopii originálu titulního listu souboru Karla Račína,

z něhož pochází námi zkoumaný text o sv. Ludmile a jeho úvodní stranu. Dále pak i

titulní list a úvodní stranu druhého textu Pavla Josefa Axlara. stranu souboru, který

sepsal Pavel Josef Axlar a jeho úvodní stranu kázání. Následuje celá legenda popisující

život sv. Ludmily od Jeronyma Zikmunda Fialy a poté titulní list spolu s dedicatiem a

úvodní stranou kázání Jana Hynka Libertina.
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