Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Michaela FRANTÁLOVÁ

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU

Katedra českého jazyka a literatury Aprobace: čeština - dějepis

Datum odevzdání posudku: 3. května 2009 Recenzent*]
Vedoucí *]
doc. PhDr. Marie Janečková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jazyková a stylistická analýza barokního kázání o svaté Ludmile

Diplomová práce byla zadána jako příspěvek k řešení grantového projektu Jazyk a styl v době barokní, reg. č.
405/07/0201. Tématem je srovnání jazykových a stylistických prostředků i kompozičních postupů užitých ve
čtyřech textech o sv. Ludmile z doby barokní. Do jazykové části je zahrnut důkladný rozbor roviny
hláskoslovné, především pronikání fonologických změn do textů s jednotnou tematikou. Plán tvaroslovný,
syntaktický a lexikální není zkoumán, protože by se tím neúměrně zvětšil rozsah diplomové práce.
Předmětem analýzy jsou díla Karla Račína, Josefa Pavla Axlara, Jiřího Hynka Libertina a Jeronyma Zikmunda
Fialy. Ve třech případech se jedná o kázání z první třetiny 18. století, čtvrtý text je velmi stručná legenda
z počátku 17. století.

Diplomantka si rozvrhla práci do tří oddílů: seznámila se hlouběji s barokním obdobím a vyzdvihla
pozornost a péči, kterou barokní autoři věnovali jazyku, kazatelství a historii, připomněla jejich vlastenectví,
které se projevilo ve zkoumaných textech. Poté se srovnávacím způsobem zaměřila na čtyři vybrané texty a
zkoumala stav jejich hláskosloví.
V kompoziční a tematické části věnovala pozornost výstavbě kázání a řazení jednotlivých motivů, též
uměleckým prostředkům, které zde byly využity.

Ludmila byla v textech představena jako matka českého národa, ale také jako mučednice, hluboce věřící
křesťanka, prostřednice mezi národem a Bohem. Ve všech textech se projevuje silná morální, didaktická,
náboženská, ale i vlastenecká tendence. Kázání Karla Račína jsou hodnocena jako nejpřístupnější, další dvě
kázání byla určena spíše pro zasvěcenějšího posluchače.

V praktické části zvolila pro zkoumání příznakových jevů hláskoslovných metodu statistickou. Výsledky jejího
zkoumání jsou tedy podloženy číselným vyjádřením. Všechny autory kázání z počátku 18. století hodnotí jako
udržovatele humanistické normy českého jazyka, kteří se dobovými prvky mluveného úzu příliš ovlivnit
nenechali.

Diplomantka prokázala schopnost samostatně a tvořivě pracovat na zadaném tématu. Prostudovala širší literaturu
i literaturu úzce odbornou a pečlivě pracovala s texty všech zvolených autorů. Proto jsou její závěry hodnověrné.

Práce má pečlivou formální úpravu, upozorňuji na s. 114, kde je na začátku druhého odstavce v dokladu byssus
zaměněn grafém pro dlouhé s (ſſ).
Doporučuji práci k obhajobě.
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